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І. ОРГАНИЗАЦИЯ НА ОБУЧЕНИЕТО

Часове учебна заетост (семестър с продължителност 14 седмици)

Таблица № 1
	Учебна заетост
/аудиторна и извънаудиторна/
	Редовна форма на обучение
	Задочна форма на обучение
	Дистанционна форма на обучение

	1. Аудиторна заетост (АЗ)
	56
	28
	56

	1.1. Лекции
	42
	21
	42

	1.2. Семинарни занятия
	14
	7
	14

	2. Извънаудиторна заетост (ИАЗ)
	94
	122
	94

	2.1.Самостоятелна работа
	47
	61
	47

	2.2. Академични задания
	47
	61
	47

	2.2.1. Курсови разработки и проекти
	20
	0
	0

	2.2.2. Есета/доклади
	0
	0
	0

	2.2.3. Казуси и делови игри
	17
	31
	27

	2.2.4. Онлайн тестови и изпитни модули
	10
	30
	20

	Всичко:
	150
	150
	150




Схема за формиране на крайната оценка по дисциплина

Таблица № 2
	Критерий 
	Тежест на критерия

	
	Редовна форма на  обучение
	Задочна форма на  обучение
	Дистанционна форма на обучение

	1. Изпълнение на ангажименти през семестъра, в т.ч.:
	60%
	60%
	60%

	1.1. Посещение на учебни занятия
  (% от комплексната оценка)
	20%
	10%
	0%

	1.2. Семестриални контролни 
(% от комплексната оценка)
	20%
	10%
	10%

	1.3. Академични задания 
 (% от комплексната оценка)
	20%
	40%
	50%

	2. Семестриален изпит
(% от комплексната оценка)
     Форма на провеждане:
Комбиниран писмен тест, структуриран с отворени и затворени въпроси 
	40%
	40%
	40%

	Общо за дисциплината
	100%
	100%
	100%



II. АНОТАЦИЯ

2.1. Цел на курса
Дисциплината „Аграрен мениджмънт” е сред профилиращите дисциплини за специалност „Аграрна икономика”. Чрез нея студентите получават познания по организационното изграждане, управлението и функционирането на селскостопанските предприятия и придобиват умения да прилагат съвременни методи и подходи за решаване на конкретните проблеми  на практиката.
Темите от лекционния курс са подбрани с цел студентите да се запознаят логически последователно с организацията на производството и труда, организационните основи на агробизнеса, бизнес планирането, предприемаческото поведение, управлението на биологични стопанства, добрите производствени практики и съвременните управленски стратегии.

2.2. Предварителни изисквания
Предварителните изисквания към обучаемите се свеждат до усвояване на знания, свързани с управлението на фирмата, основните управленски функции, стиловете на управление в организацията, търсенето и предлагането на стоки, изискванията на потребителите, регистрация по Търговския закон и др. Горепосочените знания са усвоени в хода на тяхната подготовка по фундаменталните икономически дисциплини като "Основи на управлението", "Микроикономика" и "Макроикономика".

2.3. Използвани методи на преподаване
2.3.1 Редовна  и задочна форма
Учебният курс се поднася чрез традиционни методи на преподаване, под формата на лекции и презентации, като се насърчават дискусии и дебати. В семинарните занятия се решават практически казуси, прилагат се ролеви игри и мозъчна атака. Използват се интерактивни методи, с цел учене чрез преживяване и споделяне на опит. По този начин се създава благоприятна академична среда както за индивидуално участие на студентите, така и за екипна работа (според комплексността на задачите).
2.3.2 Дистанционна форма
В дистанционна форма на обучение се провеждат синхронни и асинхронни онлайн лекции и семинарни занятия. В Платформата за електронно обучение е разработен учебен курс по дисциплината, съдържащ материали с учебно съдържание, материали за самоподготовка, социални учебни материали и изпитни материали. Използваните методи на преподаване са: лекции, дискусии, решаване на тестове и казуси.

2.4. Очаквани резултати
Очакваните резултати, след завършване курса на обучение, са свързани с умението на студентите да:
• организират работния процес в аграрното предприятие;
• организират заплащането на труда в аграрното предприятие;
• прилагат добри производствени практики;
• осъществяват вътрешностопанско планиране;
• адаптират дейността на аграрното предприятие съобразно изискванията на пазара и предпочитанията на потребителите.

III. РАЗПРОСТРАНЕНИЕ НА ДИСЦИПЛИНАТА
Хумболт университет – Берлин
Аграрен университет Киел
Университет Хохенхайм
Икономически университет - Варна
Университет за национално и световно стопанство - София

IV. УЧЕБНО СЪДЪРЖАНИЕ

	ТЕМИ
	Редовна форма на обучение
	Задочна форма на обучение
	Дистанционна форма на обучение

	
	Л
	У
	Л
	У
	Л
	У

	${temi#1}Тема I. ОСНОВНИ ЕЛЕМЕНТИ НА УПРАВЛЕНСКИЯ ПРОЦЕС
	4
	1
	2
	0
	4
	1

	1. Обхват и съдържание на агробизнеса
2. Управленски цикъл в агробизнеса
3. Функции на управлението 
4. Методи и стилове за управление

	
	
	
	
	
	

	${temi#2}Тема II. ОРГАНИЗАЦИОННИ ОСНОВИ НА АГРОБИЗНЕСА
	6
	2
	2
	0
	6
	2

	1. Характеристика на организационните форми. Избор на организационна форма
2. Еднолични организационни форми за агробизнес
3. Кооперативна организация на агробизнеса
4. Дружествени и корпоративни форми 
5. Други организационни форми в агробизнеса

	
	
	
	
	
	

	${temi#3}Тема III. ОРГАНИЗАЦИЯ НА ТРУДА В АГРАРНОТО ПРЕДПРИЯТИЕ
	4
	2
	2
	1
	4
	2

	1. Същност, задачи и основни направления на организацията на труда
2. Характеристика на земеделския трудов процес. Форми на организация на труда в аграрните предприятия 
3. Разделение и кооперация на труда 
4. Организация на работното място 
5. Организация на нормиране на труда

	
	
	
	
	
	

	${temi#4}Тема IV. ОРГАНИЗАЦИЯ НА ЗАПЛАЩАНЕ НА ТРУДА В АГРАРНОТО ПРЕДПРИЯТИЕ
	4
	2
	2
	1
	4
	2

	1. Нормативна основа на формирането на работната заплата
2. Тарифиране на труда в селскостопанските предприятия
3. Форми и системи за организация на работна заплата
4. Договаряне на работната заплата

	
	
	
	
	
	

	${temi#5}Тема V. ВЪТРЕШНА ОРГАНИЗАЦИЯ И СПЕЦИАЛИЗАЦИЯ НА АГРАРНОТО ПРЕДПРИЯТИЕ
	4
	2
	2
	1
	4
	2

	1. Форми на вътрешна организация
2. Избор и съчетание на продукти
3. Производствена специализация
4. Видове отрасли и съчетание на отраслите

	
	
	
	
	
	

	${temi#6}Тема VI. ДОБРИ ПРОИЗВОДСТВЕНИ ПРАКТИКИ В АГРОБИЗНЕСА
	4
	1
	2
	1
	4
	1

	1. Същностна характеристика на добрите практики в земеделието
2. Устойчиво управление на земите
3. Добри производствени практики в устойчивото земеделие

	
	
	
	
	
	

	${temi#7}Тема VII. ОРГАНИЗАЦИЯ И УПРАВЛЕНИЕ НА БИОЛОГИЧНОТО ПРОИЗВОДСТВО
	4
	1
	3
	1
	4
	1

	1. Интегрираното производство - преход от конвенционално към биологично земеделие
2. Нови подходи към компонентите на биологичната земеделска система
3. Същност и принципи на биологичното производство
4. Управление на биологични стопанства

	
	
	
	
	
	

	${temi#8}Тема VIII. ОРГАНИЗАЦИЯ И УПРАВЛЕНИЕ НА ПРОИЗВОДСТВОТО НА БИОГОРИВА
	4
	1
	2
	1
	4
	1

	1. Същност, понятиен апарат и видове биогорива
2. Схема за подпомагане по ОСП производството на енергийни култури 
3. Производството на биогорива – алтернативен енергиен източник 
4. Позитивни и негативни въздействия, свързани с производството на биогорива 
5. Производството на биогорива в България

	
	
	
	
	
	

	${temi#9}Тема IX. ВЪТРЕШНОСТОПАНСКО ПЛАНИРАНЕ В АГРАРНИТЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
	4
	1
	2
	1
	4
	1

	1. Същност и значение на вътрешностопанското планиране
2. Видове планове в аграрното предприятие
3. SWOT анализът като планов и управленски инструмент 

	
	
	
	
	
	

	${temi#10}Тема X. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРИ ФИНАНСИРАНЕ НА ЗЕМЕДЕЛИЕТО В БЪЛГАРИЯ, ЧРЕЗ МЕХАНИЗМИТЕ НА ОБЩАТА СЕЛСКОСТОПАНСКА ПОЛИТИКА
	4
	1
	2
	0
	4
	1

	1. Европейски структурни фондове
2. Инструменти за програмиране и действие на европейските фондове 
3. Финансови потоци, свързани с Общата селскостопанска политика 
4. Финансиране на земеделието с бюджетни средства

	
	
	
	
	
	

	${temi_sum#1}Общо:
	42
	14
	21
	7
	42
	14




V. ИЗПОЛЗВАНИ УЧЕБНО-ТЕХНИЧЕСКИ СРЕДСТВА

	Наименование на 
Учебно-техническото средство
	Използвани учебно-технически средства по вид на занятията

	
	Лекции
	Семинарни
занятия

	1. Мултимедийни системи за презентиране
	X
	X 

	2. Интернет
	X
	X 

	3. Специализирани програмни продукти:
	
	

	       3.1  
	X
	X




VI. ПРЕПОРЪЧИТЕЛНИ МАТЕРИАЛИ И НОРМАТИВНИ ИЗТОЧНИЦИ

   6.1. Основна литература
	   1. Николова, М. и др., Аграрен мениджмънт.  АИ "Ценов", Свищов, 2018.

	   2. Блажева, В. и др. Аграрен мениджмънт - ръководство за семинарни занятия. АИ "Ценов", 2012

	   3. Петров, В. и колектив. Аграрен мениджмънт. АИ "Ценов", Свищов, 2010.



   6.2. Допълнителна литература
	   1. Николова, М. и др., Проблеми и перспективи в устойчивото развитие на агробизнеса в България // Алманах научни изследвания. СА Д. А. Ценов - Свищов, 2014.

	   2. Николова, М. и др., Възможности и проблеми на интегрираното производство в агросектора // Алманах научни изследвания. СА Д. А. Ценов - Свищов, 2016.

	   3. Николова, М. Особености при управлението на растениевъдно биологично стопанство. Сп. „Бизнес управление“, брой 4, стр. 5-26, АИ „Ценов” Свищов, 2013

	   4. Линкова, М. и др. Възможности за изграждане на приложни иновационни стратегии в българските агрофирми. Сборник доклади - Свищов, АИ "Ценов" - Свищов, 2016.

	   5. Линкова, М. Възможности за изграждане на логистични вериги в селското стопанство. Сборник доклади - Свищов, АИ "Ценов" - Свищов, 2014.



   6.3. Нормативни документи
	   1. Закон за подпомагане на земеделските производители

	   2. Закон за собствеността и ползването на земеделски земи

	   3. Закон за храните



   6.4. Интернет ресурси
	   1. http://www.mzh.government.bg

	   2. http://www.dfz.bg

	   3. www.savetivzemedelieto.bg
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